2

ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________________________________________________________________

«__» _________________                                                                                         № __
 с. Половинка  Увельского района  Челябинской области

	Об утверждении формы технологической

схемы по предоставлению муниципальной

услуги «Заключение договоров аренды

земельных участков на новый срок,

соглашений о внесении изменений

и дополнений в заключенные договоры

аренды земельных участков, находящихся

в государственной собственности,

без проведения торгов»   с комитетом по земельным отношениям (отделом) администрации Увельского муниципального района

В целях упорядочения работы органов местного самоуправления Увельского муниципального района, в соответствии  с Соглашением  от 21.08.2013 года № 07 «О взаимодействии между областным государственным казенным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» и Администрацией Увельского муниципального района Челябинской области», руководствуясь Уставом, администрация Половинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую форму технологической схемы
по предоставлению муниципальной услуги «Заключение договоров аренды земельных участков на новый срок, соглашений о внесении изменений и дополнений в заключенные договоры аренды земельных участков, находящихся в государственной собственности, без проведения торгов» с комитетом по земельным отношениям (отделом)  администрации Увельского муниципального района.
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Ефремову П.В. специалиста администрации Половинского сельского поселения.

Глава Половинского сельского поселения                                          В.И. Чупахин
УТВЕРЖДЕНА

постановлением   администрации                                                                                                                                               Половинского сельского поселения

от 29.07.2016 года № 64
ФОРМА

технологической схемы по предоставлению муниципальной услуги

«Заключение договоров аренды земельных участков на новый срок, соглашений о внесении изменений и дополнений в заключенные договоры аренды земельных участков, находящихся в государственной собственности, без проведения торгов»

Раздел 1. «Общие сведения о государственной услуге»

	№
	Параметр
	Значение параметра / состояние

	1.
	Наименование органа, предоставляющего услугу
	Администрация Половинского сельского поселения Увельского муниципального района

	2.
	Номер услуги
в федеральном реестре

	3.
	Полное наименование услуги
	«Заключение договоров аренды земельных участков на новый срок, соглашений о внесении изменений и дополнений в заключенные договоры аренды земельных участков, находящихся в государственной собственности, без проведения торгов»

	4.
	Краткое наименование услуги
	 -

	5.
	Административный регламент предоставления государственной услуги
	Постановление администрации Половинского сельского поселения  от 23.09.2015г. № 65 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Заключение договоров аренды земельных участков на новый срок, соглашений о внесении изменений и дополнений в заключенные договоры аренды земельных участков, находящихся в государственной собственности, без проведения торгов»

	7.
	Перечень «подуслуг»
	Нет

	8.
	Способы оценки качества предоставления услуги
	радиотелефонная связь

	терминальные устройства, интегрированные с электронной системой управления очередью

	Портал государственных услуг

	официальный сайт органа

	Раздел 2. «Общие сведения о «услугах»

	№
	Наименование «услуги»
	Срок предоставления в зависимости от условий
	Основания отказа в приеме документов
	Основания отказа в предоставлении «услуги»
	Основания приостановления предоставления «услуги»
	Срок приостановления
	Плата за предоставление «услуги»
	Способ обращения за получением «услуги» (орган, МФЦ, портал госуслуг, официальный сайт, почтовая связь)
	Способ получения результата «услуги» (орган, МФЦ, портал госуслуг, официальный сайт, почтовая связь)

	При подаче заявления по месту жительства (месту нахождения юр лица)
	При подаче заявления не по месту жительства (по месту обращени)

	Наличие платы (государственной пошлины)
	Реквизиты нормативного правового акта, являющегося основанием для взимания платы
	КБК для взимания платы (государственной пошлины), в том числе для МФЦ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	«Заключение договоров аренды земельных участков на новый срок, соглашений о внесении изменений и дополнений в заключенные договоры аренды земельных участков, находящихся в государственной собственности, без проведения торгов»

	30 календарных дней
	30 календарных дней
	 -специалисту МФЦ/ОМС, осуществляющему прием заявителей, не представлены оригиналы документов, удостоверяющих личность;

- специалисту МФЦ/ОМС, осуществляющему прием заявителей, не представлены оригиналы документов подтверждающих право лица на осуществление подачи заявления, в случае, если обратилось доверенное лицо либо представитель заявителя;

-заявление подано лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий;

-в заявлении не указаны обязательные реквизиты и сведения, предусмотренные регламентом либо указаны неразборчиво, либо указаны не полностью;

- заявление и документы содержат подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные не оговоренные исправления, тексты написаны неразборчиво;

Фамилия, имя, отчество, дата рождения, паспортные данные, адрес места регистрации гражданина не указаны, либо указаны не полностью;

тексты заявления и представленных документов написаны неразборчиво, не полностью или исполнены карандашом;

- представленные документы содержат подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные неоговоренные исправления, имеют серьезные повреждения, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание;

- земельный участок, не прошел государственный кадастровый учет -копии документов, направленные почтовым отправлением не удостоверены нотариально;

- документы, направленные в форме электронных документов не соответствуют требованиям, установленным действующим законодательством и регламентом;

-по результатам проверки электронной подписи заявителя выявлено несоблюдение установленных условий признания ее действительности- в комплекте представленных заявителем документов присутствуют не все документы, которые заявитель обязан предоставить в соответствии с регламентом Федеральным законодательством;

- если заявление не соответствует положениям Земельного кодекса РФ, подано в иной уполномоченный орган или к заявлению не приложены документы, предоставляемые в соответствии положениями Земельного кодекса РФ.

-иные основания, определенные Земельным кодексом РФ

	- наличие оснований для отказа в предоставлении земельного участка, находящегося в государственной собственности, определенных Земельным кодексом РФ;
-нарушение требований федерального законодательства, муниципальных правовых актов муниципального образования Увельского муниципального района, требований регламента;

- предоставление поддельных документов, документов, утративших силу, недействительных документов;

	- МФЦ:

1)личное обращение в режиме общей очереди в дни приема специалистов МФЦ;

2)по электронной почте МФЦ;

- приемная администрации поселения (далее ОМС):

1) личное обращение в режиме общей очереди в дни приема специалистов ОМС;

2)по электронной почте ОМС.

	- МФЦ:

1)лично
2)по электронной почте;

- приемная администрации поселения (далее ОМС):

1) лично
2)по электронной почте

Раздел 3. «Сведения о заявителях «услуги»

	№ п/п
	Категории лиц, имеющих право на получение «услуги»
	Документ, подтверждающий правомочие заявителя соответствующей категории на получение «услуги»
	Установленные требования к документу, подтверждающему правомочие заявителя соответствующей категории на получение «услуги»
	Наличие возможности подачи заявления на предоставление «услуги» представителям заявителя
	Исчерпывающий перечень лиц, имеющих право на подачу заявления от имени заявителя
	Наименование документа, подтверждающего право подачи заявления от имени заявителя
	Установленные требования к документу, подтверждающему право подачи заявления от имени заявителя

	«Заключение договоров аренды земельных участков на новый срок, соглашений о внесении изменений и дополнений в заключенные договоры аренды земельных участков, находящихся в государственной собственности, без проведения торгов»

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Граждане Российской Федерации, в том числе индивидуальные предприниматели;

Юридические лица Российской Федерации;

Иностранные граждане;

Лица без гражданства;

Иностранные юридические лица

	Заявление, документ, удостоверяющий личность,

доверенность
	Заявление, документ, удостоверяющий личность,

доверенность
	есть
	Лицо, имеющее доверенность
	Доверенность
	Нотариально заверенная доверенность

Раздел 4. «Документы, предоставляемые заявителем для получения «услуги»

	№ п/п
	Категория документа
	Наименования документов, которые представляет заявитель для получения «услуги»
	Количество необходимых экземпляров документа с указанием подлинник/копия
	Документ, предоставляемый по условию
	Установленные требования к документу
	Форма (шаблон) документа
	Образец документа/за полпенни документа

	«Заключение договоров аренды земельных участков на новый срок, соглашений о внесении изменений и дополнений в заключенные договоры аренды земельных участков, находящихся в государственной собственности, без проведения торгов»

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Письменный запрос
	заявление о «Заключение договоров аренды земельных участков на новый срок, соглашений о внесении изменений и дополнений в заключенные договоры аренды земельных участков, находящихся в государственной собственности, без проведения торгов», паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, в случае необходимости (трудночитаемые фамилия, имя, отчество,) – копию первого разворота паспорта; и др. документы.
	Заявление- 1 экз. подлинник, Паспорт-1 экз. подлинник, и д.р
	нет
	 Тексты документов, должны быть написаны разборчиво, наименования юридических лиц без сокращения, с указанием их мест нахождения. Фамилии, имена и отчества физических лиц, адреса их мест жительства должны быть написаны полностью и т.д.
	Приложение 1
	-

Раздел 5. «Документы и сведения, получаемые посредством межведомственного взаимодействия»

	№
	Реквизиты актуальной технологической карты межведомственного взаимодействия
	Наименование запрашиваемого документа (совокупности сведений)
	Перечень и состав сведений, запрашиваемых по каналам межведомственного взаимодействия
	Наименование органа (организации), в адрес которой направляется запрос о предоставлении документов и (или) информации;
	SID электронного сервиса
	Срок осуществления межведомственного взаимодействия
	Форма (шаблон) межведомственного запроса
	Образец заполнения формы межведомственного запроса

	«Заключение договоров аренды земельных участков на новый срок, соглашений о внесении изменений и дополнений в заключенные договоры аренды земельных участков, находящихся в государственной собственности, без проведения торгов»

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	нет

	нет

	нет

	нет

	нет

	                    нет

	нет

	нет

Раздел 6. Результат «услуги»

	№
	Документ/документы, являющиеся результатом «услуги»
	Требования к документу/документам, являющимся результатом «услуги»
	Характеристика результата (положительный/отрицательный)
	Форма документа/документов, являющимся результатом «услуги»
	Образец документа/документов, являющихся результатом «услуги»
	Способ получения результата
	Срок хранения невостребованных заявителем результатов

	в органе
	в МФЦ

	«Заключение договоров аренды земельных участков на новый срок, соглашений о внесении изменений и дополнений в заключенные договоры аренды земельных участков, находящихся в государственной собственности, без проведения торгов»

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.Итоговый документ о «Заключение договоров аренды земельных участков на новый срок, соглашений о внесении изменений и дополнений в заключенные договоры аренды земельных участков, находящихся в государственной собственности, без проведения торгов», подписанный стороной ОМС.

2.Письменный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

	Прошитый и пронумерованный документ

Отказ в выдаче результата заявителю
	Выдача результата заявителю

	Приложение 2
	-
	Почтовая связь,  в МФЦ, в администрации поселения
	30 календарных дней
	До Востребования

Раздел 7. «Технологические процессы предоставления «услуги»

	№ п/п
	Наименование процедуры процесса
	Особенности исполнения процедуры процесса
	Сроки исполнения процедуры (процесса)
	Исполнитель процедуры процесса
	Ресурсы, необходимые для выполнения процедуры процесса
	Формы документов, необходимые для выполнения процедуры процесса

	«Заключение договоров аренды земельных участков на новый срок, соглашений о внесении изменений и дополнений в заключенные договоры аренды земельных участков, находящихся в государственной собственности, без проведения торгов»

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Прием документов, формирование комплекта документов, направление пакета документов в орган
	нет

	           30 дней
	Специалист МФЦ
	Запрос, МФО
	Заявление, расписка в получении документов (документы, принятые от имени заявителя)

Раздел 8. «Особенности предоставления «услуги» в электронной форме»

	№
	Наименование «услуги»
	Способ предоставления заявителям информации и обеспечения их доступа к сведениям об «услуге»
	Способ для заявителя осуществить запись на прием
	Способ для формирования заявителем запросов, необходимых для предоставления услуги
	Способ для заявителя представить электронные документы (сведения)
	Способ оплаты заявителем государственной пошлины и уплаты иных платежей
	Способ направления заявителю сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении услуги
	Способ досудебного (внесудебного) рассмотрения жалоб в процессе получения услуг

	для подачи документов
	для получения результата

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	«Заключение договоров аренды земельных участков на новый срок, соглашений о внесении изменений и дополнений в заключенные договоры аренды земельных участков, находящихся в государственной собственности, без проведения торгов»

	При личном контакте с заявителями, посредством телефонной связи немедленно;

посредством почтовой или электронной почты. Заявители, представившие документы для регистрации,
в обязательном порядке информируются специалистами:

о сроке и месте предоставления государственной услуги;

об отказе
в предоставлении государственной услуги;

о сроке завершения оформления документов
	Да, посредством телефонной связи

	нет

	Да

	нет

	Личный контакт с заявителем, посредством телефонной связи немедленно;

посредством почтовой или электронной связи
	Прием и рассмотрение жалоб в соответствии с требованиями регламента; направление жалоб в уполномоченный на рассмотрение жалобы орган

                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к  технологической схеме   по

предоставлению  муниципальной услуги

Главе Половинского сельского поселения Увельского муниципального района

____________________

от_________________________________________ (Ф.И.О. полностью для гражданина; полное наименование для юридического лица)

____________________________________________________
(ОГРН для юридического лица, индивидуального предпринимателя, ИНН заявителя, в т.ч. для гражданина)
___________________________________________________

(Ф.И.О., полностью, должность представителя юридического лица)
_________________________________________________________________________________________________________________________________
(документ, реквизиты документа (серия, номер, выдавший орган, дата выдачи) удостоверяющего личность или подтверждающий полномочия действовать от имени заявителя

___________________________________________
Адрес:_____________________________________
(местонахождение для юридического лица, адрес место жительства гражданина)
Тел:________________________________________

___________________________________________
Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем
ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу заключить договор аренды на новый срок, без проведения торгов

расположенный по адресу: Челябинская обл., Увельский район, ________________________

_______________________________________________________________________________

Договор аренды № ___ от «___» _______________ _______г.

Срок аренды земельного участка по договору аренды установлен

до «____» _______________ ______г.

Категория земель: ______________________________________________________________, Кадастровый номер: ______________________________, общей площадью __________ кв.м,

Цель использования земельного участка:____________________________________________

Основание предоставления земельного участка без проведения торгов:

_______________________________________________________________________________

(из числа предусмотренных статьей  396  Земельного кодекса РФ)

Приложения:

1.

2.

_____________                                                                                                     ___________________

        Дата                                                                                                                           подпись

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к  технологической схеме   по

предоставлению  муниципальной услуги

На бланке органа местного самоуправления
ФОРМА итогового документа
Председатель ______________

(Начальник отдела)                            ____________________  /ФИО/

Исполнитель

___________

Тел.